
23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 23 de Julho de 2020          Nº 0521

ATOS DO EXECUTIVO

LEI 470/2020

Data: 23/07/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a contratar  Operação
de Crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras provi-
dências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar opera-
ção de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de
R$ 6.550.000,00 (seis milhões e quinhentos  e cinquenta mil
reais), nos termos da Resolução CMN nº4.589, de 29.06.2017,
e suas alterações, destinados a aquisição de iluminação em
LED no Município de Cornélio Procópio, observada a legisla-
ção vigente, em especial as disposições da Lei Complemen-
tar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de
crédito autorizada serão obrigatoriamente aplicados na exe-
cução dos empreendimentos previstos no caput deste artigo,
sendo vedada a aplicação de tais recursos em despesas
correntes, em consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Com-
plementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º. Os recursos provenientes da operação de crédito a
que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita
no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc.
II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e art. 42 e 43,
inc. IV, da Lei nº 4.320/1964.

Art. 3º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão con-
signar, anualmente, as dotações necessárias às amortiza-
ções e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contra-
tos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos
de obrigações decorrentes da operação de crédito ora autori-
zada.

Art. 5º. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e
demais encargos financeiros e despesas da operação de
crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta

corrente de titularidade do Município, mantida em sua
agência, a ser indicada no contrato, em que são efetuados
os créditos dos recursos do Município, os montantes ne-
cessários às amortizações e pagamento final da dívida,
nos prazos contratualmente estipulados.

Parágrafo único – Fica dispensada a emissão da nota de
empenho para a realização das despesas a que se refe-
re este artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320,
de 17 de março de 1964.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de Julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 1869/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º- Fica designado, a partir de 16 de Julho de 2020, o
servidor GERSON PEREIRA MENSATO, Engenheiro Civil,
CREA – 24.120/D-PR, para desempenhar a função de
Engenheiro Fiscal das Obras de RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO do Conjunto Florêncio Rebolho, a ser execu-
tada pela empresa PIZZO ENGENHARIA EIRELI, relativa
ao Contrato 088/20.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1879/2020

23/07/2020

SÚMULA Altera dispositivo do Decreto Municipal nº 1765/
20, de 14/04/2020, que autoriza o funcionamento e a aber-
tura ao público do comércio e da prestação de serviço no
Município de Cornélio Procópio, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento
no art. 64, XXVIII, da Lei Orgânica Municipal, e



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

CONSIDERANDO a declaração pela OMS – Organização
Mundial da Saúde de “Estado de Pandemia” quanto ao
novo coronavirus (COVID 19);

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 188 de 3 de feve-
reiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Públi-
ca de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que nas últimas semanas
epidemiológicas houve expressiva redução no número
de casos semanais estabilizando em situação muito
mais confortável que nas semanas anteriroes ao surto;

CONSIDERANDO que nos Decretos Estaduais 4942/20
e 4951/2020, embora com restrições extremamente ele-
vadas, as atividades essenciais foram autorizadas a fun-
cionar nos dias de semana até às 21 horas;

DECRETA:

Art. 1º- O caput do § 7º do art. 3º, do Decreto Municipal nº
1765/20 passa a vigorar com a seguinte redação :

§ 7º- Os supermercados, mercados, mercearias, distri-
buidoras de bebidas e lojas de conveniência, incluindo
as instaladas em Postos de combustíveis, terão as se-
guintes regras e horário de funcionamento:

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de julho de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1318/2020

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que es-
pecifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 08 de Junho de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 20 de Julho de 2020, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor RAFNER AUGUSTO SOA-
RES, detentor do cargo de TECNICO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR,  vinculada  ao Departamento de Admi-
nistração – PROCON.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 20 de Ju-
lho de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1319/2020

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que espe-
cifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 14 de Julho de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 20 de Julho de 2020, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, a servidora NEILA JANINE APOLINÁRIO, de-
tentora do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, vin-
culada ao Departamento de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 20 de Julho de
2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2020 - 1/2

PREGÃO Nº 070/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: : Registrar preços de leites especiais para futu-
ras aquisições.

VENCEDOR: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA-ME

VALOR TOTAL: R$ 28.950,00 (cinquenta e dois mil e qui-
nhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

  MARCO VALÉRIO CARVALHO – Representante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Leite Novamil AR. Fórmula infantil para lactentes e
de segmento para lactentes e crianças de primeira infância



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 3

destinada a necessidades dietoterápicas especiais com
restrição de lactose espessada com goma alfaborra.
Contém derivados de leite e soja. Não contém glúten.
Lata de 400G. MANDADO JUDICIAL. NOVAMIL AR
500 UNID 57,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2020 - 2/2

PREGÃO Nº 070/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: : Registrar preços de leites especiais para fu-
turas aquisições.

VENCEDOR: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO – PRO-
DUTOS NUTRICIONAIS

VALOR TOTAL: R$ 11.200,00 (cinquenta e dois mil e qui-
nhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

BRUNA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO – Representante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

2 Alimento nutricionalmente completo para nutri-
ção enteral ou oral, hipossódico sem sacarose, á base
de proteína isolada de soja rica em isoflavonas.
Normocalórico na diluição, padrão.Isento de sacarose
e lactose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ISOSOURCE
SO 1000 UNID 11,20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 - 1/3

PREGÃO Nº 071/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de gêneros ali-
mentícios não perecíveis para futuras e eventuais
contratações.

VENCEDOR: RT ANTUNES CIA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 136.190,00 (cento e trinta e seis mil e
cento e noventa reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

           RENATO TEODORO ANTUNES – Representante

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QNTD UNID  V.
UNIT

1 Amendoim  cru - tipo 1 - descascado - pacote c/
500 gramas. D'MILLE 1000 PCT 5,19

14 Manteiga com sal - embalagem 200g. CATIVA
5000 UN 5,80

18 Pão de forma - 500g. Composto de farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
sal, fosfatos, monocálcio e tricálcico, vitaminas emulsificantes,
lactato de sódio, polisorbato 80 e monoglicerídios de ácido
graxos, conservador propionato de cálcio. Validade mínima 8
(oito) dias. ENERGIA 22500 UN 3,40

19 Pao de forma - 500g. Composto de farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
sal, fosfatos, monocálcio e tricálcico, vitaminas emulsificantes,
lactato de sódio, polisorbato 80 e monoglicerídios de ácido
graxos, conservador propionato de cálcio. Validade mínima 8
(oito) dias. ENERGIA 7500 UN 3,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 - 2/3

PREGÃO Nº 071/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de gêneros alimentí-
cios não perecíveis para futuras e eventuais contratações.

VENCEDOR: JH GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 155.115,00 (cento e cinquenta e cinco mil
e cento e quinze reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           EDSON BATISTA FERREIRA – Representante

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QNTD UNID  V. UNIT

2 Biscoito doce sem lactose - sabor leite ou maizena,
embalagem dupla, pacote com 400 g. Composição: farinha
de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gor-
dura vegetal hidrogenada, estabilizantes, fermento químico,
sal, aroma artificial de leite, proteinase, vitaminas do comple-
xo B. LIANE 500 PCT 4,00

3 Chá mate - caixa com 250g. UNIÃO4000 CX
2,15

5 Fubá não pré cozido, pacote 1 Kg. NUTRINOVO
2500 PCT 1,99

6 Leite condensado - embalagem 395g. NENÊ
1000 UN 3,19

7 Leite desnatado caixa c/ 1 litro. LÍDER 500 CX
3,42

8 Leite em pó integral - embalagem 1 Kg. DANKY
3750 KG 27,00

12 Macarrão penne pacote com 500g. ORSI
6000 PCT 2,20

13 Maionese 500g. SUAVIT 1200 UN 2,00

16 Milho verde - lata 02 kg. ODERICH 1000
LATA 13,89



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 20204

20 Refrigerante 2 litros - gelado - diversos sabores.
BEFRICOL 1000 UN 3,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2020 - 3/3

PREGÃO Nº 071/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de gêneros ali-
mentícios não perecíveis para futuras e eventuais
contratações.

VENCEDOR: EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

VALOR TOTAL: R$ 99.220,00 (noventa e nove mil e du-
zentos e vinte reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 10/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

            EDILSON FELICIANO JUNIOR – Representante

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QNTD UNID  V. UNIT

4 Feijão carioca tipo 1 - pacote 1 Kg.SAFRA NOVA
6500 KG 6,00

9 Leite em pó integral - embalagem 1 Kg DANKY
1250 KG 26,00

10 Leite zero lactose - embalagem tetrapak 01 litro;
composição: leite semi-desnatado, estabilizante e enzima
lactase. LIDER1000 L 3,50

11 Macarrão parafuso - Pacote 500g. JOIA 6000
PCT 1,72

15 Margarina vegetal - pote 500g. COAMO
5000 PT 2,78

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2020

PREGÃO Nº 083/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de oxigênio medicinal para
futuras e eventuais contratações.

VENCEDOR: CELIA LOURDES SALES ROQUE DA SILVA
- ME

VALOR TOTAL: R$ 23.275,00 (vinte e três mil e duzentos e
setenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 14/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

CELIA LOURDES SALES ROQUE DA SILVA – Represen-
tante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QNTD UNID
VALOR UNIT

1 Oxigênio medicinal envasado em cilindros de aço
com capacidade volumétrica de 1 metro cúbico. IBG 35
M3       85,00

2 Oxigênio medicinal envasado em cilindro de aço com
capacidade volumétrica de 2 metros cúbicos. IBG 30
M3       80,00

3 Oxigênio medicinal envasado em cilindro de aço com
capacidade volumétrica de 3 a 4 metros cúbicos.
IBG 50 M3       90,00

4 Oxigênio medicinal envasado em cilindro de aço com
capacidade volumétrica de 10 metros cúbicos. IBG
100 M3     134,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2020 - 1/3

PREGÃO Nº 081/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de ressolagem e
vulcanização de pneus para futuras e eventuais
contratações.

VENCEDOR: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMÉRCIO E RE-
CAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 179.858,00 (cento e setenta e nove mil e
oitocentos e cinquenta e oito reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

 FILIPE GABRIEL SOARES DENIPOTTI– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

2 Ressolagem pneu comum borrachudo 1000/R 20
160 UN 455,00

3 Ressolagem pneu comum borrachudo 7.50/R 16.
100 UN 275,00

8 Ressolagem pneu comum 12 x 16.5 20
UN 590,00

9 Ressolagem pneu comum 12.5/80 12
UN 660,00

11 Ressolagem pneu comum 19.5/24 10
UN 1.550,00

13 Vulcanização pneu comum 12 x 16.5 20
UN 159,00

14 Vulcanização pneu comum 12.5 x 80 12
UN 159,00

17 Vulcanização pneu comum 19.5 x 24 10
UN 325,00

19 Vulcanização pneu comum borrachudo 1000 / R 20
200 UN 140,00



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 5

20 Vulcanização pneu comum borrachudo 7.50 / R
16 100 UN 80,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2020 - 2/3

PREGÃO Nº 081/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de ressolagem e
vulcanização de pneus para futuras e eventuais
contratações.

VENCEDOR: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MUT PNEUS
LTDA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 172.455,00 (cento e setenta e dois
mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                            MÁRCIO ANTÔNIO TOZZI – Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Ressolagem pneu comum 1400/R 24 53
UN 1.395,00

5 Ressolagem pneu radial borrachudo 295/80/R
22.5 60 UN 590,00

7 Ressolagem pneu radial liso 1100/R 22 60
UN 510,00

15 Vulcanização pneu comum 1400 / R 24. 54
UN 280,00

23 Vulcanização pneu radial borrachudo 295 / 80 / R
22,5 60 UN 145,00

24 Vulcanização pneu radial liso 1100 / R 22 60
UN 145,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2020 - 3/3

PREGÃO Nº 081/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de serviços de ressolagem e
vulcanização de pneus para futuras e eventuais
contratações.

VENCEDOR: J.P. BELEZE EPP

VALOR TOTAL: R$ 104.034,00 (cento e quatro mil e trinta
e quatro reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 09/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           JEAN PIERRE BELEZE – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

4 Ressolagem pneu radial  borrachudo 215/75/R 17.5
72 UN 340,00

6 Ressolagem pneu radial borrachudo 275/80/R 22,5
60 UN 517,00

10 Ressolagem pneu comum 17.5/25 10 UN
1.700,00

12 Ressolagem pneu comum 20.5/25 6 UN
1.785,00

16 Vulcanização pneu comum 17.5 x 25 10 UN
280,00

18 Vulcanização pneu comum 20.5 x 25 6 UN
344,00

21 Vulcanização pneu radial borrachudo 215 / 75 / R 17.5
72 UN 105,00

22 Vulcanização pneu radial borrachudo 275 / 80 / R 22,5
60 UN 140,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 1/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Regis-
tro de Preços.

VENCEDOR: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES

VALOR TOTAL: R$ 74.435,00 (setenta e quatro mil quatrocen-
tos e trinta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                   LUIZ RENATO GOROFONI– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

12 Bromoprida 5mg/ml injetável ampola 2ml - BR
0269958. WASSER/GENERICO 2000 AMP 1,20

13 Captopril 25 mg - comprimido - BR 0267613.
GEOLAB/CAPOX 150000 COMP 0,03

14 Carbamazepina suspensão 20Mg/ML - frasco com
100ml. BR0272454. UNIÃO QUÍMICA 500 FRCO 8,97

48 Fenitoína 100mg - comprimido - BR0267657.
TEUTO 50000 COMP 0,12

62 Maleato de Enalapril 20mg - comp - BR 0267652.
MEDQUÍMICA200000 COMP 0,04



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 20206

83 Sinvastatina 20 mg - comprimido BR- 0267747.
SINVASTON 300000 COMP 0,07

86 Tenoxicam 40mg liof. frasco ampola - BR 0268533.
TEFLAN 3000 AMP 9,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 2/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Sistema
Registro de Preços.

VENCEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMA-
CÊUTICO LTDA

VALOR TOTAL: R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

          ALESSANDRO ROTOLI CAMARGO– Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

9 Azatioprina 50 mg - Capsula - BR0268083.
CRISTALIA 5000 COMP 1,20

28 Cloridrato de Imipramina - 25 mg - comprimido -
BR0267292. CRISTALIA 30000 COMP 0,27

53 Haloperidol decanoato 70,52mg/ml - solução
injetável - ampola 1ml - BR0292194. CRISTALIA
1000 AMP 4,80

75 Prometazina 25mg - comprimido - BR0267768
CRISTALIA 40000 COMP 0,11

80 Risperidona 1mg/ml - frasco c/30ml - BR 0284106.
CRISTALIA 800 FRCO 9,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 3/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Sistema
Registro de Preços.

VENCEDOR: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 9.040,00 (nove mil e quarenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

      FERNANDO PARUCKER DA SILVA– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

27 Cloridrato de dopamina 5Mg/ML - Ampola com 10ml.
BR0268960 TEUTO 300 AMP 1,80

70 Paracetamol 500mg - compr - BR0267778.
PRATI DONADUZZI 100000 UN 0,09

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 4/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Re-
gistro de Preços.

VENCEDOR: PROMEFARMA REPRESENTÇÕES COMER-
CIAIS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 175.325,50 (cento e setenta e cinco mil
trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

              SIRLEI TEREZINHA ZAMBRIM– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

15 Cefalexina 250mg/5ml suspensão - frasco com
100ml - BR0331555. UNIÃO QUÍMICA 2500
FRCO 9,93

25 Cloridrato de Amiodarona 200mg - cpr - BR0267510.
GEOLAB 50000 COMP 0,61

26 Cloridrato de clomipramina 25mg - BR0267522.
NOVARTIS BIOCIENCIAS 30000 COMP 0,59

34 Dexametasona elixir 0,5mg/5ml - frc. 100 ml - BR
0268243. FARMACE 1000 FRCO 1,72

36 Dimenidrato 25 mg / cloridrato de piridoxina 5 mg/ml
c/ 20 ml - gotas - BR0272335. BRAINFARMA10000
FRCO 3,38

38 Dimenidrato cloridrato de piridoxina 50 mg/ml - am-
pola 1 ml injetável - BR0272334. UNIÃO QUÍMICA
2000 AMP 1,31

39 Dimeticona (simeticona )75 mg//ml cada ml= 30 fras-
co c/10ml  BR 0352042. NATULAB 10000 UN
0,84

40 Dipirona 500mg/ml - frasco 20 ml - BR0267205.
NATULAB 20000 FRCO 1,16

51 Furosemida 10 mg/ml  solução injetável ampola 2
ml  BR0267666. FARMACE 2000 UN 0,52

56 Levodopa 200mg + benserazida 50mg - comprimi-
do BR 0270126 ROCHE QUÍMICOS 10000 COMP



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 7

0,82

63 Metoclopramida - 10mg / 2ml - solução injetável -
ampola 2ml - BR0267310 FARMACE 4000 AMP
0,52

72 Prednisona 20mg - comprimido - BR0448597
BRAINFARMA100000 COMP 0,18

73 PREDNISONA 5Mg - COMPRIMIDO - BR0267741
BRAINFARMA50000 COMP 0,07

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 5/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

VALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           SUEMA TUSSI BRUNELA– Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

57 Losartana potassica 50mg - BR0268856 PRATI
- GENÉRICO 300000 COMP 0,09

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 6/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 2.469,00 (dois mil quatrocentos e ses-
senta e nove reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                   SAMUEL DA SILVA GOMES– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

37 Dimenidrato+piridoxina+glicose+frutose-DL 30 MG
ampola com 10ml,  BR0272336 TAKEDA PHARMA
1000 AMP 2,47

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 7/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Regis-
tro de Preços.

VENCEDOR: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

VALOR TOTAL: R$ 6.283,00 (seis mil duzentos e oitenta e três
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

           RAFAEL OLÍMPIO CASTANHEIRA– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

2 Água estéril para injeção - ampola com 10 ml em plás-
tico com sistema de abertura tipo flip - caixa com 200 unida-
des. BR 0276839 FARMACE 50 CX 125,66

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 8/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Regis-
tro de Preços.

VENCEDOR: ALTERMED MAT. MÉD. HOSP. LTDA

VALOR TOTAL: R$ 65.235,50 (sessenta e cinco mil duzentos
e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                     MAICON CORDOVA PEREIRA– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

43 Dispositivo de incontinência urinária c/extensão Nº 6.
Apresentar Registro na Anvisa e Boas Praticas de
Fabricação.BR 0345099. BIOSANI 1500 UN 1,80

47 Equipo para alimentação enteral. Estéril, atóxico e
apirogênico - BR386131. DASCARPACK 2000 UN
0,92

82 Salbutamol 100mcg/dose aerosol oral - frasco 200



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 20208

doses BR 0294887. GSK AEROLIN 5000 FRCO
8,00

85 Sulfato de neomicina + bacitracina zincica  5mg/g
+ 250 UI/g - pomada - 10g - BR0273167 B E L F A R
BACINA 10000 UN 2,07

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 9/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Sistema
Registro de Preços.

VENCEDOR: ÁGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

VALOR TOTAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

              ANDERSON RIBEIRO LAZZARINI– Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

17 Cetoconazol creme - tubo com 30 gramas -
BR0308736 HIPOLABOR 10000 UN 3,70

33 Dexametasona creme - 0,1% - bisnaga 10 g -
BR0267643 SANVAL 20000 BISN 1,15

68 Óxido de zinco 150mg + retinol + vitamina D 900 UI
- Pomada - TB. 45g NATIVITA 15000 UN 2,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 10/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Sistema
Registro de Preços.

VENCEDOR: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhen-
tos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           SEDINEI STIEVENS– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

16 Cetoconazol 200mg - comprimido BR 0267151
PRATI DONADUZZI 10000 COMP 0,18

20 Clonazepan 2,0mg - comprimido - BR 0270119.
GEOLAB 150000 COMP 0,06

32 Cloridrato de Sertralina 50mg. Comprimidos BR
0272365. CIMED 200000 UN 0,14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 11/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Re-
gistro de Preços.

VENCEDOR: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA

VALOR TOTAL: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil e quatro-
centos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           JACILDE TONIN– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

10 Azitromicina 500mg - comprimido - BR0267140
PRATI 20000 UN 2,12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 12/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Re-
gistro de Preços.

VENCEDOR: RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA

VALOR TOTAL: R$ 14.820,00 (quatorze mil oitocentos e vin-
te reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           NARCISO JOSÉ RONSANI– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

8 Atenolol 50mg - comprimido - BR0267517
SANDOZ 180000 COMP 0,07



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 9

76 Propanolol 40mg - cpr - BR0267772
OSÓRIO DE MORAES 80000 COMP 0,03

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 13/
16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: VALE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDI-
COS E HOSPITALARES - EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 36.454,60 (trinta e seis mil quatro-
centos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

             EVERTON CUSTÓDIO CHERPINSK– Represen-
tante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Água para autoclave, esterilizada por UV, galão 5
litros. BR 0276839 CICLO FARMA 500 GL
16,00

6 Álcool 70% em gel - frasco de 1000ml .BR
0269943 CICLOFARMA2575 L 10,15

44 Dispositivo de incontinencia urinaria uripen s/ex-
tensão n°6 BR 0313439 INOVATEX 1500 UN
1,55

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 14/
16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materi-
ais médicos para futuras aquisições através do Siste-
ma Registro de Preços.

VENCEDOR: ARAUCCOM INDUSTRIAL EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 61.413,75 (sessenta e um mil quatro-
centos e treze reais e setenta e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           ADALTO URIZE– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

5 Álcool 70% em gel - frasco de 1000ml .BR 0269943
MUNDUS-ARAUCCOM 7725 L 7,95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 15/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Regis-
tro de Preços.

VENCEDOR: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA - EIRELI

VALOR TOTAL: R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta re-
ais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

       RENAN DIEGO RODRIGUES SALA– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

7 AMINOFILINA 24 MG/ML- AMPOLA COM 10 ML - BR
0292402 FARMACE 1000 AMP 1,68

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2020 - 16/16

PREGÃO Nº 078/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de medicamentos e materiais
médicos para futuras aquisições através do Sistema Regis-
tro de Preços.

VENCEDOR: POSSATO & POSSATTO LTDA - EPP

VALOR TOTAL: R$ 55.600,00 (cinquenta e cinco mil e seis-
centos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 21/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           ROGÉRIO POSSATTO– Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

74 PROGESTERONA 200MG  COMPRIMIDOS -
BR0273952 BESINS 20000 COMP 2,78

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2020

PREGÃO Nº 088/2020 – PRESENCIAL



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202010

OBJETO: Registrar preços de hora técnica para serviços
de  manutenção e reparos em linhas telefônicas e internet
para futuras e eventuais contratações.

VENCEDOR: FLAVIANA SOARES  DE MORAIS PEREIRA

VALOR TOTAL: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 22/07/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

FLAVIANA SOARES DE MORAIS PEREIRA– Representan-
te

ITEM DESCRIÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR

MÁX.

UNIT

1 Serviços de manutenção em linhas telefônicas e
internet. 1000 hora 58,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 066/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MAC MEGA STORE IND.COM. EQUIPAMENTOS
INFORMATICA EIRELI- CNPJ 32.215.140/0001-73,  refe-
rente a  aquisição de  01 (uma) Memoria RAM DDR3 8
GB, para atender  ao Departamento de Recursos Huma-
nos , visto que a maquina apresenta uma deficiência em
relação ao numero de requisições feitas, perfazendo um
valor de R$380,00 (trezentos e oitenta reais)conforme so-
licitação  do Departamento de Informatica. Em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo
24, inciso II da Lei nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 22  de Julho  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020

OBJETO: Credenciamento de serviços hospitalares/
ambulatoriais/cirúrgicos/diagnósticos para prestação de
serviços médicos complementares aos oferecidos pelo
Sistema Único de Saúde.

INSCRIÇÃO: A partir das 09h00m de 22 de julho de 2020
até 06 de agosto de 2020.

LOCAL: Departamento de Licitações - Prefeitura do Muni-
cípio – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301,
Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, pasta Licitações – Cha-
mada Pública – Abertas

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3520- 8042 / 3520-8007 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de julho de 2020.
André Luiz Liévore

Comissão Permanente de Licitações

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 061/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa PRISCILA CRISTINA ALBERGONI PAIXAO, CNPJ.
29.627.111/0001-04, para aquisição de 3.500 (três mil qui-
nhentos) unidades de Lençóis descartáveis, diante da ne-
cessidade do enfrentamento da situação de emergência
em saúde pública de interesse nacional decorrente do
CORONAVIRUS (COVID-19), perfazendo o valor de R$
7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais). Con-
forme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em
conformidade com o Art. 4º, caput da Lei nº 13.979/20 e
parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 23 de Julho de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 103/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 183/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de calhas, rufos e
soldas.

CREDENCIAMENTO: Até 08h44mdo do dia 04 de agosto
de 2020.

ABERTURA: Às 08h45m do dia 04 de agosto de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Departa-
mento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 104/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 11

PROCESSO Nº 184/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar preços de gesso, divisórias e produ-
tos pertinentes, incluindo instalações.

CREDENCIAMENTO: Até 10h29mdo do dia 04 de agos-
to de 2020.

ABERTURA: Às 10h30m do dia 04 de agosto de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de julho de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 988/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 15 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 989/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho  de 2020.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
tas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo: Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 15 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 990/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: |Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 15 de Julho de 2020.



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202012

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 991/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta para consulta de Especialidades, a ser realizado com
o veiculo Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 992/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 993/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde,  realizado com o veiculo Ambulância (190)
placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 15 de Julho  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 994/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 13

Dias: 17 de Julho de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 995/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Julho  de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo:
Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 996/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 997/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, a ser realizado com o veiculo:

Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 998/2020



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Julho de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veiculo  Spin (256)
placa BAW – 6702

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 999/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Trans-
ferência Hospitalar (Atendimento Emergencial), realiza-
do com o veiculo Ambulância (190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho  de 2020.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1000/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Eduardo Romano da Silva

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 17 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Buscar veículo (Placa – BDL 1D62),
doado para atender a Merenda Escolar do Município, na
cidade de Curitiba-PR.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1001/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Dias: 17 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 19h00min



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 15

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Buscar Equipamentos para aten-
der o programa de Compra Direta, conforme descreve o
pedido anexo.

Gabinete do Prefeito, 16 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1002/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Julho  de 2020.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sultas de Especialidades, a ser realizado com o veiculo:
Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1003/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, que ser realizado com o veicu-
lo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1004/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, realizado com o veiculo Spin (261) placa BAW –
6774.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1005/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202016

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o Veículo Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1006 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo  Ambulância
(190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1007/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 a 20 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 21h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de Paciente com Alta hos-
pitalar, a ser realizado com o veículo Ambulância (27) placa
ATB – 4262..

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1008/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 08h00min.

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que será realizado com o
veiculo: Ambulância (185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho de 2020.



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 17

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1009/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 1/2(meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde,  realizado com o veiculo: Palio (224)
placa AYW – 9338.

Gabinete do Prefeito, 17 de Julho  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1010/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, que ser realizado com o veicu-
lo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1011/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, realizado com o veiculo Spin (261) placa BAW –
6774.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1012/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202018

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o Veículo Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1013/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 01h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado com
o veiculo: Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1014/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consulta
de especialidades, realizado com o veículo: Palio (224) pla-
ca AYW 9338.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1015/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Julho de 2020

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1016/2020



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 19

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que ser realizado com
o veiculo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1017/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, realizado com o veiculo Spin (256) pla-
ca BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho  de 2020.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1018/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o Veículo Spin (258) placa
BAW – 6778.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1019/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202020

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta de especialidades, realizado com o veículo: Palio (224)
placa AYW 9338.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1120/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 a 22 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente com Alta hos-
pitalar, realizado com o veiculo: Ambulância (304) placa
BDS – 7B93.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1021/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Palio (213) placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1022/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Julho de 2020.

Horário de Saída: 14h00min.

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente - Atendimento
Emergencial de Saúde, realizado com o veiculo: Ambulân-
cia (190) placa AXC 8629.

Gabinete do Prefeito, 21 de Julho de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

7º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 006/2017 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 037/2017

PREGÃO Nº 016/2017



23 de Julho de 2020                                 Diário Oficial - nº 0521 21

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO CONTRATADO: PAULO
ROBERTO MOREIRA – ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO

1.1 – O prazo de vigência a vencer em 26/07/2020,
fica prorrogado por mais um período de 6 (seis) meses,
contados a partir de 27/07/2020. Referente a 5 (cinco)
profissionais.

CLÁUSULA SEGUNDA  – DO VALOR

2.1 – O valor mensal é de R$ 11.500,00 (onze mil e qui-
nhentos reais),  com valor total de R$ 69.000,00 (ses-
senta e nove mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA  – DA DOTAÇÃO

3.1 – A Dotação correspondente para a despesa, no pre-
sente exercício é:

( 2 2 )
14.01.27.812.0010.2.194.3.3.90.39.00.00.00.00.1002

Data: 22/07/2020.
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente
PAULO ROBERTO MOREIRA - ME Representante

Legal

Compra Direta nº020/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: ECO-BRI-
LHO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E
HIGIENE LTDAI,  CNPJ. 15.037.436/0001-22, referente a
aquisição de Material de Higiene (papel toalha), para
manutenção da sede da FECOP, Estádio Ubirajara
Medeiros e Ginásios Esportivos. Com valor de R$200,00
(duzentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 23 de julho de 2020.
   VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

CHECK-LIST

COMPRA DIRETA  Nº 020/2020

Objeto: Material de higiene

LEGENDA:   S – SIM       N – NÃO     NA – NÃO APLICÁVEL

DESCRIÇÃO DISPOSITIVO LEGAL S N
NA

FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO

Designação da comissão Lei nº 8.666/93, art. 38, III

Publicação da portaria da comissão

Justificativa para contratação (emitida pela autoridade
competente)

Pedido do secretário ou diretor com justificativa Lei nº
8.666/93, art. 38,

Autorização da Comissão de Compras da prefeitura

Cotações de preços, como valores de mercado – mínimo de
3 (três) Lei nº 8.666/93, art. 38, IV

Documentos de habilitaçãoLei nº 8.666/93, art. 38, IV

Bloqueio da Dotação assinado pelo contador

Relatório comprovando que a despensa no subelemento não
ultrapassou os 8mil para Art 24, II

Pedido de parecer jurídico ,

O processo contém a justificativa de preço? Lei nº
8.666/1993, art. 26, parágrafo único, III

O processo contém as razões da escolha do fornecedor ou
executante Lei nº 8.666/1993, art. 26, parágrafo único, II

Parecer jurídico da modalidade Lei nº 8.666/93, art. 38,
parágrafo único

Solicitação de Autorização para abertura do processo

Autorização (emitida pela autoridade competente) para reali-
zação da licitação Lei nº 8.666/93, art. 38,

Parecer contábil

Ratificação Lei nº 8.666/93, Art. 26.

Publicações da ratificação Publicação na imprensa oficial do
ato de dispensa, no prazo de 5 dias? (Lei nº 8.666/1993,
art.26)

AF + Empenho Lei nº 8.666/93, art. 38, X

Publicação do Portal da Transparência - Empenho

O processo foi numerado?

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020

OBJETO – Esta Ata tem por objeto registrar preços de materi-
ais de limpeza/tratamento de piscina para futuras e eventu-
ais aquisições, através SRP - SISTEMA REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

Data: 09/07/2020

Prazo: 12 (doze) meses

Item QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID.
 PRECO

1 80 Dicloro estabilizado granulado (65%), balde
com 10kg, produto com FISPQ DOMCLOR DOMINUS



                                                       Diário Oficial - nº 0521                                    23 de Julho de 202022

QUIM BD  R$ 178,00

2 30 Elevador de PH, Barrilha Leve,  2kg. Produ-
to com FISPQDOMCLOR DOMINUS QUIM UNID
 R$   22,80

3 30 Elevador de alcalinidade, PH estável, 2kg.
Produto com FISPQ DOMCLOR DOMINUS QUIM
UNID  R$   23,20

4 50 Floculante e clarificante, 5 litros. Produto
com FISPQ DOMCLOR DOMINUS QUIM UNID
 R$   71,80

5 20 Algicida de choque, 1 litro. Produto com
FISPQ SUALL SHOCK L  R$   29,80

6 20 Algicida de choque, 5 litros. Produto com
FISPQ SUALL SHOCK GL  R$ 126,00

7 20 Algicida de manutenção, 1 litro. Produto
com FISPQ DOMCLOR DOMINUS QUIM L
 R$   18,80

8 30 Algicida manutenção, 5 litros. Produto com
FISPQ DOMCLOR DOMINUS QUIM UNID  R$
76,00

9 30 Limpa bordas, 1 litro. Produto com FISPQ
DOMCLOR DOMINUS QUIM L  R$   18,80

10 5 Fita teste 4-1, com 50un. Indica níveis de
cloro livre, ph, alcalinidade e dureza cálcica
POOLTST HIDROALL UNID  R$   69,00

11 6 Refil reagente vermelho fenol para teste
piscina DOMCLOR DOMINUS QUIM UNID
 R$     8,00

12 6 Refil reagente ortotolidina para teste pisci-
na DOMCLOR DOMINUS QUIM UNID  R$
8,00

14 1 Mangueira de PVC flutuante para piscina,
50mm, 1 1/2 com 20 metros FORTYFLEX UNID
 R$ 168,00

15 1 Aspirador jumbo asa delta para piscina,
com escova de nylon na base, medindo 37x27cm
POOLTEC UNID  R$   63,00

16 3 Peneira base metálica para piscina, com
bolsa nylon, medindo 37x27cm POOLTEC UNID
 R$   25,00

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
  Valdir da Costa Bueno

Presidente
   BIDDEN COMERCIAL LTDA

                                   Mabel Andrusievic
727.028.189-00


		2020-07-24T16:15:38-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




